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1. HYRJE



Bazuar né Direktivén pér Efigiencén e Energjisé 2012/27/BE, qé ka hyré né fuqi me 5
dhjetor 2012, Bashkimi Evropian ka vendosur objektiva pér reduktimin e konsumit té
energjisé primare né 20% deri né vitin 2020. Té gjitha aktivitetet e institucioneve
relevante né sektorin e energjisé rrjedhin nga nevojat pér té pérmbushur kérkesat e
energjisé té vendit dhe pérmbushjen e detyrimeve nga Traktati i Komunitetit té Energjisé.
Republika e Kosovés si nénshkruese e Traktatit té Komunitetit t& Energjisé éshté
pércaktuar té kontribuoj né arritjen e objektivave té efigiencés sé energjise, duke krijuar
stimuj pér kursimin e energjisé nga gytetarét, gjithashtu pér hapjen e tregjeve dhe
bizneseve té reja pér aplikimin e teknologjive dhe shérbimeve efikase pér energji.

Plani Kombétar i Veprimit pér Eficiencé té Energjisé né Kosové ((2010-2018) ) éshté
dokument bazik pér implementimin e politikave pér eficiencé té energjisé né Kosove |
miratuar nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik mé 30 shtator 2011. Ai parasheh arritjen e
cakut indikativ prej 9% té 1021.08 ktoe deri né fund té periudhés sé mbuluar me plan
(2010-2018). Prandaj, sasia e energjisé qé Kosova synon té kursejé deri né vitin 2018
éshté 91.89 ktoe. Bazuar né konsumin aktual pér periudhén afatshkurtér né fushén e
kursimit té energjisé objektivi mé i larté éshté vendosur né sektorin e amvisérisé me 40%
duke u pasuar nga sektori i shérbimeve me 30%. Pérveg kétij aspekti, sektori i shérbimeve
ka rol té réndésishém edhe pér faktin se shumica e konsumatoréve té kétij sektori i takon
sektorit publik, ndérsa sipas Direktivés 2006/32 / EC ky sektor duhet té jeté sektori
kryesor drejt pérmirésimit té kursimit té energjisé. Kjo do té thoté se pérmirésimi i
kursimit té energjisé né kété sektor éshté thelbésor pér té arritur objektivin pérkatés né
nivel vendi. Prandaj, hulumtimi i situatés aktuale dhe mbledhja e té dhénave
gjithépérfshirése pér konsumin e energjisé, parashikimi i kérkesés, ofrimi i mundésive
alternative pér pérmbushjen e nevojave dhe identifikimi i mundésive pér kursimin e
energjisé né kété sektor paraget qéllimin kryesor té kétij Plani.

Né bazé té rritjes sé zhvillimit ekonomik éshté paraqitur edhe rritja e konsumit té
energjisé qé kérkon nga geverité vendore qé té ndérrmarrin masa pér kursimin e
energjisé ose identifikimin e burimeve té ripértritshme pér gjenerimin e energjisé.

Pér té arritur caget e nivelit nacional, komunat duhet té ndérmarrin plane konkrete ku do
té identifikonin situatén aktuale té konsumit té energjisé, shpenzuesit mé té médhenj,
potenciali mé i miré pér kursim si dhe masat e mundshme népérmjet projekteve konkrete.

PVKEE &shté njé mjet gé mund té ndihmojé komunat pér njé planifikim té tille.

1.1. KONTEKSTI

Né vazhdén e aktiviteteve pér arritjen e cageve pér kursim té energjisé ne nivel nacional,
Komuna e Vitisé me ndihmén e GIZ-it gjerman, jané zotuar qé té pérgatisin PKVEE.



Komuna e Vitisé, pas hartimit té PKEE 2015-2020, me pérkrahjen e GIZ-it Gjerman me
Pilot Projektin GIZ-KEEP “Krijimi i sistemit pér menaxhim té energjisé né nivel lokal”
zotohet né hartimin e Planit té Veprimit Komunal pér Efigiencé té Energjisé duke e pércjell
me projektin pércjellés pér Krijimin e Sistemit té Menaxhimit té Energjisé né Nivel Lokal.

1.1.1. OBJEKTIVAT E PKVEE

Objektivi i pérgjithshém i PKVEE éshté zvogélimi i konsumit té energjisé, rritja e nivelit té
KOMFORIT dhe ulja e barrés sé shpenzimeve té energjisé né buxhetin komunal té
Komunés sé Vitisé.

Né gjendjen e Komunés sé Vitisé pritet qé PKVEE té keté ndikimet e méposhtme:

Né gjendjen e Komunés sé Vitisé pritet qé¢ PKVEE té keté ndikirﬁet e méposhtme:

e Zvogélimi i konsumit té energjisé né sektorét e ndértimit té ndértesave, transportit
dhe ndricimit publik;

e Kursimi i buxhetit komunal duke ofruar sherbime mé efigiente té energjisé;

e Pérmirésimii shérbimeve komunale dhe ngritja e efikasitetit né operim;

Pérmirésimi i kushteve sanitare dhe nivelit té rehatisé (komfortit) né ndértesat
publike;

e Zvogélimi i emetimeve té CO2 né té gjithé sektorét duke zbatuar masat e eficiencés sé
energjisé, duke pérdorur burimet e ripértéritshme té energj isé, duke menaxhuar
konsumin, pérmes trajnimit dhe masave té tjera;

e Ngritja e vetédijes e kreatoréve té politikave pér kursim té energjisé, operatoréve dhe
pérdoruesve pérfundimtaré.

1.1.2. KORNIZA LIGJORE DHE POLITIKAT

LIGJI i RI-PER EFICIENCEN E ENERGJISE (Ligji Nr. 06/L -079), miratuar nga Kuvendi i
Republikés sé Kosovés né Néntor té vitit 2018, Neni 6 - Planet Komunale té Veprimit
pér Efigiencé té Energjisé, zbatimi dhe raportimi, pérshkruan pérgjegjésité e Zyrave
Komunale té Energjisé né zhvillimin e Planeve Komunale té Efigiencés s€ Energjisé dhe
Raporteve té Progresit té Zbatimit té Planit Komunal té Eficiencés sé Energjisé, sipas
udhézimeve té Agjencionit té Kosoveés pér Eficiencé té Energjise - AKEE. Té dy dokumentet
duhet t& miratohen nga Kuvendi Komunal dhe mé pas té dorézohen né AKEE.

LIGJI I RI PER ENERGJINE (LIGJI Nr. 05/L -081) - Neni 9- Roli i qeverisjes lokale thoté se
Organet e qeverisjes lokale duhet qé né dokumentet e tyre zhvillimore té planifikojné
nevojat dhe ményrén e furnizimit me energji dhe ato dokumente t'i harmonizojné me
Strategjiné dhe Programin pér Zbatimin e Strategjisé, si dhe bilanceve té energjiseé.

UDHEZIM ADMINISTRATIV (QRK) Nr. 09/2017, daté 6 shtator 2017, PER ZYRAT E
ENERGJISE KOMUNALE - pércakton detyrat dhe pérgjegjésité e zyrave komunale té
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energjisé pér té adresuar ¢éshtjet e planifikimit, zbatimit dhe monitorimit té politikave
energjetike né nivel lokal. Ndér detyrat dhe pérgjegjésité e tjera té Zyrave Komunale té
Energjisé mé poshté jané shénuar pérgjegjésité kryesore:

o té krijojé njé bazé té dhénash dhe te mbajé njé sistem informacioni pér
grumbullimin e rregullt té té dhénave pér konsumin e energjisé né baza periodike,
shpenzimet e energjisé dhe té dhéna té tjera relevante duke mbajtur njé regjisteér
qé mundéson pérzgjedhjen e indikatoréve potencial té eficiencés sé energjisé per
ndértesat komunale energjetike,

e téraportojé pér zbatimin e PKVEE, dhe zhvillimet e pritshme né pjesén e mbetur
té Programit,

e té zhvilloj aktivitetet e planifikimit té sektorit té energjisé, bazuar né Strategjine e
Energjisé, pér té mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe social té
komunave,

e té sigurojé té dhénat e nevojshme pér Ministriné pérkatése pér pérgatitjen e
PKVEE-it, rishikimin dhe pérgatitien e Programit té Zbatimit té Strategjisé sé
Energjisé pér tre (3) vjet né pajtim me Ligjin pér Energjiné,

e té monitorojé vazhdimisht zbatimin e PKVEE ne nivelin komunal dhe t'i raportojé
Ministrisé pér zbatimin e tij

1.1.3. PERFITIMET E PRITURA NGA PKVEE

Pérfitimet qé priten nga zbatimi i PKVEE jane te natyrés financiare, mjedisore dhe
operacionale. Si té tilla do té numérohen kursimet né buxhetin komunal gé vijné nga
zvoglimi i konsumit té energjisé si dhe zévendésimi i léndés sé shtrenjt pér prodhimin e
energjisé me léndé qé kushton me pak por edhe nuk ndot mjedisin .

1.2. PERMBLEDH]E EKZEKUTIVE

PKVEE jep informacion mbi konsumin e energjisé né stokun e ndértesave komunale -
ndértesat administrative, arsimore dhe shéndetésore, sektorin e ndrigimit rrugor dhe
flotén e automjeteve komunale. Pérmban synime, prioritete dhe afate specifike. Ky plan
pérfshin pérdorimin e energjise, disponueshmériné e burimeve dhe reduktimin e
emetimeve gé shkaktojné probleme té ndryshimeve klimatike. PKVEE tregon zonén qé do
té ndikohet si: kursime potenciale né stokun e ndértesave te sektorit e arsimit né nivel
komunal. Plani pérfshin gjithashtu njé plan zbatimi, identifikimi i masave adekuate me
kursimet e mundshme té parashikuara dhe vlerésimet e nevojshme té parashikuara.
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Me zhvillimin e kétij Plani Komunal té Efigiencés sé Energjisé, Komuna e Vitisé promovon
njé strategji té géndrueshme afatgjaté dhe njé plan specifik pér arritjen e objektivave
mjedisore dhe ekonomike. E réndésise s vecanté éshté vlerésimi i potencialit té kursimit
dhe sektorét me potencial mé té madh.

1.2.1. POTENCIALI I PERGJITHSHEM I KURSIMIT TE ENERGJISE

Potenciali pér kursim té energjisé éshté analizuar né dy sektoré: Stokun e ndértesave
komunale né komunén e Vitiséqé pérbéhet nga ndryshime / pérmirésime realisht té
arritshme duke krahasuar konsumin aktual té energjisé dhe konsumin e energjisé pas
zbatimit té masave té géndrueshme té efigiencés sé energjisé dhe Ndrigimin Publik né
Komunén e Vitiséqé pérfshing ndrrimin e llambave té Zhivés me Llamba LED.

Vlera e potencialit pér efigience energjetike @éshté pércaktuar nga parametrat e
méposhtém:

e Kushtet aktuale,
e Investimet e nevojshme,
« Niveli real i zbatimit té masave té efigiencés sé energjisc.

Potenciali pér kursimin e energjisé éshté si mé poshté:

Tabela 1 - Potenciali i gjithmbarshém pér kursim né sektorin e ndértesave publike

[ Sektori Kursimet Investime per tri vite Kursimet COz
[MWh/ vit] (EUR] [tCO2 vit]
Politika komunale, promovim / 110,000 /
Ndértesat komunale 803 1,342,000 71
Ndrigim publik 7.7 23,000 11
Gjithsej 836 1,475,000 82 J

Meqé i téré sistemi i ndrigimit publik tanimé éshté me llamba eficiente, nuk parashihet
ndonjé potencial né kursimin e energjisé nga investimet né Ndrigimin publik apo
transportin publik.

POTENCIALI I KURSIMIT SIPAS PKVEE

Dokumenti identifikon masat pér ngritje kapacitetesh dhe vetédijésim té banoréve té
Komunés sé Vitisépér réndésiné e kursimit té Energjisé, masat pér renovime té stokut té
ndértesave publike sipas radhés sé pércaktuara né bazé té kritereve té pérvetésuara,
masat pér deponim gendroré te biomasés dhe prezanton Planin e Veprimit me masa
konkrete.
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Efektet e masave té rekomanduara rezultojné me vlerat sikur né tabelén né vijim.

Tabela 2 -Masat e rekomanduara kumulative

Sektori Kursimet Investime per tri vite Kursimet CO2
[MWh/ vit] [EUR] [tCO vit]
Politika komunale, promovim / 110,000 /
Ndértesat komunale 731 1,314,000 74
Ndrigim publik 7.7 23,000 11
Gjithsej 836 1,447,000 85

12




2. INFORMATAT BAZE PER KOMUNEN

2.1. POZITA DHE TOPOGRAFIA

Komuna e Vitisé, me njé sipérfaqe prej rreth 270 km?, shtrihet né juglindje té Republikes
sé Kosovés. Né verilindje kufizohet me komunén e Gjilanit, né peréndim me komunén e
Ferizajit, né jugperéndim mé komunén e Kaganikut dhe krejtésisht né juglindje kufizohet
me Republikén e Magedonisé.

Kjo komuné ka 39 vendbanime, 38 fshatra dhe gyteti i Vitise.

Komuna e Vitisé sipas rezultateve té regjistrimit té popullsisé sé vitit 2011 ka 7496
banesa(shtépi), 7520 ekonomi familjare dhe 46987 banoré’.

INFRASTRUKTURA TEKNIKE

Infrastruktura rrugore

Transporti né Viti, kryesisht realizohet pérmes rrugeve automobilistike. Né mungesé té
transportit pérmes hekurudhés, sidomos té mallrave me tonazh té larté, rruget automobilistike
ngarkohen sé tepérmi dhe Kkéshtu vie deri te démtimi i tyre:

Rrijeti i ujésjellésit

Né qytetin e Vitis€ dhe né disa fshatra, ka sisteme té instaluara té ujésjellesve. pérkundér késaj,
sipas informative té organeve kompetente né Viti, vetém 97% e popullates urbane éshté e kygur
né rrjetin publik té furnizimit me ujéus. Si¢ shihet nga lart, vetem banorét té cilét jane duke banuar
né qytet furnizohen me ujé nga rrjeti gendror i ujésjellésit dhe sipas informatave jo té gjithé
banorét e qytetit. Per shkak té mungesés sé ujit, ka reduktime té rregullta (5 oré/ dité). Humbjet
teknike dhe administrative né sistemin e ujésjellésit, jané shumé te médha (mesatarja € humbjeve
sshté rreth 40 %).2

Furnizimime energji elektrike

Vitia me rrething, furnizohet ngalinja e transmisionit 110 kV, e cila éshté e nisur nga trafostacioni
Prishtina-4, e cila pastaj vie né trafostacionin € Gjilanit vazhdon, dhe arrin né Viti, saktésisht né
fshatin Ramnishté té komunés sé Vitise. Pastaj kjo linjé 110 KV, vazhdon pér Sharr nga fshati
Ramnishté i Vitisé

2.2. KLIMA

Klima né komunén e Vitisé ndryshon edhe né pjesét e ndryshme t& vendit, né pjesét jug-
peréndimore té Vitisé kemi temperatura mé té uléta (pér 0.5 Co) té reshura mé pak, kurse

e

1 PKEE Viti 2016-2020
2 pZHU Viti
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né pjesén veri-lindore ku shtrihet lugina e lumit Morava e Bingés parametrat klimatik
ndryshojné3

2.3. POPULLATA DHE VENDBANIMET

Qyteti i Vitisé, gjendet né pjesén juglindore té Kosovés, regjionin e Anamoravés, né gendér
té Komunés sé Vitisé, me njé sipérfage prej, 10.785 kmz. Né veri-lindje kufizohet me
komunén e Kllokotit, né veri-peréndim me fshatin Pozheran, né peréndim me fshatrat
Drobeshin dhe Gérmové. Né jugé-peréndim me fshatin Smiré, né jugé me fshatrat Kabash
dhe Bingg, né jug-lindje me fshatin Beguncé dhe né lindje, me fshatin Ramnishté. Gjatésia
e vijés kufitare e komunés éshté, 18.96 km. Sipérfagja e ndértuar aktualisht né qytetin e
Vitisé, pérfshiné njé sipérfage prej, 169.64 ha.

Sipas madhésisé demografike, gyteti i Vitisé mund té kategorizohet, né: vendbanimet e
karakterit urban. Né bazé té dhénave té fundit nga grupet punuese pér pérgatitjen e Planit
Zhvéllimor Urban (grupit pér demografi dhe céshtje sociale), né komunén e Vitisé pér
vitin 2010, vendbanimin e Vitisé e kategorizon né kategoriné e katért té vendbanimeve té
madhésisé me mbi 5000 banor, dhe né kété drejtim jané 2 vendbanime: Pozherani me
6820 banoré, dhe Vitia me 8000 banor.*Té dhéna té réndésishme gjeografike e demografike
jané dhéné né tabelén né vijim:

Tabela 3 - Té dhéna me réndési pér komunén e Vitisé

Adresa Rr. 28 Néntori.
Regjioni Gjilan
Kodi postal 61000 Viti
Ueb fagja www.kk.rks.gov.net/Viti
Sipérfagja 270km*
Numrii fshatrave/vendbanimeve 38/39
Numri i popullsisé 46987 banoré
Numri i ekonomive familjare 7520
Popullsia né zona urbane 8000 banaoré
| Klima Kontinentale
| Gjatésia e sezonit té€ ngrohjes 185 dité =

3 PZHK Viti
4 PZHU Viti
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2.4. STRUKTURA ORGANIZATIVE

Struktura organizative e Komunés sé Vitisé éshté paraqitur nc¢ organogramin e
méposhtém.

[ Qv ITETARET ]

[ KUVEND! KOMUNAL | | KRYETARI | KOMUNES |
xm:%w rzml_‘n{ NENKRYETAR] J

[ M orestoRia ﬁwmmmu J' e
== 0 —F=

y |
omt segam

oAt |
wusatses, Pruanst
ot et BAAL

AL TORE |
srdmp vt usuRt wiktes | Luasacasla
e putmar el

H I |

crnonis mitn |

o 10w

wer H ™ |
T
L ron 1 s H oot |

H

Figura 1. Organogrami i Komunés sé Vitisé

Komuna é Vitisé ka eméruar Menaxherin e zyrés pér energji, z. Xhelal Musa. Té dhénat e
pérgjithshme pér komunén né kété dokument jané siguruar nga ueb fagja e Komunés sé
Vitisé dhe zyrtarét pérgjegjés

2.5. INDIKATORET EKONOMIK DHE FINANCIAR

Komuna e Vitisé ka té hartuar dhe aprovuar Kornizén afatmesme buxhetore (KAB) pér
vitin 2019-2021. Té hyrat komunale té komunés Viti realizohen né baze té Rregullores
mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin né Proné si dhe dispozitave
tjera ligjore té cilat pércaktojné llojet e ndryshme té té hyrave komunale me té cilat
komuna ka té drejté té caktoj dhe inkasoj sig jané licencat e bizneseve dhe té hyrat tjera
vetanake komunale. Bazén e té hyrave komunale e pérbéjné Tatimi né proné té cilat té
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hyra duhet shpenzuar ekskluzivisht né sferén e projekteve pér investime kapitale né
infrastrukturén rrugore, ujésjellés, kanalizim®

Buxheti komunal sipas kétij dokumenti éshté dhéné né figurén mé poshteé:

Kategorite ekonomike V.2018 V.2019 V.2020 v.2021
Pagesat dhe shtesat 7203838 7,309,561 7,280,342 7,411,985
Mallrat dhe sherbimet 1281874 1,481,703 1,381,550 1,371,889
Huamarrja né shéndetési-mallra dhe | 112,769 112,769

shérbime

Shpenzimet komunale 200,862 221,000, 222,800 236,138
Subvencione dhe transfere 197,712 210,000 237,572 238,138.
Shpenzime kapitale 2,213,699 2,123,287 2,526,203 2,923,829
Totali EURO 11,097,987 11,345,551 11,748,467 | 12,182,641

Tabela 4 - Buxheti i Komunés sé Vitisé

Shpenzimet pér energji llogariten duke pérdorur konsumin e energjisé té raportuar nga
komuna dhe ¢gmimet mesatare specifike té karburanteve dhe energjisé elektrike.

Tabela 5 - Buxheti i Komunés sé Vitisé(Euro)®

Buxheti total € 11,097,987
ra e pérgiithshme e energjisé € 224,171 (pa transport)
Ndertesat publike - (pérfsh. Ene. Elektrike, termike) € 184,799
Ndricimi publik 39,372
Automjetet e komunés (karburantet) Nuk ka te dhena

Fatura e energjisé sé komunés sé Vitisé né kategorizimin e shpenzimeve ndahet mes kategorise
,Mallra dhe shpenzime” dhe kategorisé ,Shpenzime komunale”. Né térési buxheti i planifikuar pér
kéto dy kategori bashké éshté € 1,482,736 ndérsa shpenzimet pér energji arrijné 15% té késaj vlere

Shpenzimet komunale pér léndé djegése, karburante dhe energji elektrike pér vitin e kaluar
raportues shprehur né terma financiar mund té gjienden né grafikun e méposhtém.

5 Korniza afatmesme buxhetore 2019-2021
6 Burimi | informatave-Komuna e Shtimes
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® Ndértesa komunale

= Ndricim publik

Figura 2 - Shpenzimet pér energji dhe sipas sektoréve

2.6. NDERLIDHJA ME POLITIKAT LOKALE, NACIONALE DHE TE TJERA

Ky dokument ndérlidhet me politikat tjera relevante lokale, nacionale dhe
ndérkombétare.

LIGJI Nr. 06/L -079 PER EFICIENCE TE ENERGJISE tek Neni 1- Qéllimi pércakton
kornizén ligjore té domosdoshme pér promovimin dhe pérmirésimin e eficiencés sé
energjisé né Republikén e Kosovés, me qéllim té pércaktimit té cageve té eficiencés sé
energjisé dhe arritjen e kétyre cageve né zbatim té planeve t¢ veprimit pér efigiencé té
energjisé, zhvillimin e tregut té shérbimeve energjetike dhe masat tjera té eficiencés sé
energjisé, ndérsa Neni 6 - Planet Komunale té Veprimit pér Efigiencé té Energjise,
pércaktojné format dhe ményrat e raportimit té komunave kudnrejt Qeverisé né lidhje me
zbatimin dhe monitorimin e planeve komunale pér eficiencé té energjisé. Gjithashtu
Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 09/ 2017 pér Zyrat Komunale té Energjisé si akt
nénligjor, rregullon pozitén dhe detyrat e zyrave komunale té energjisé.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis i Vitisé 2016-2020, parasheh né objektivin e paré:
Pérmirésimi i gjendjes né mjedis dhe mbrojtja e shéndetit té popullates pérmes rritjes sé
sipérfageve té gjelbéruara, rivitalizimi i deponive dhe promovimi i ndérgjegjésimit publik
pér pérgjegjésin e mbrojtjes sé mjedisit, rritja e mbrojtjes sé publikut dhe investimet e
nevojshme edukimi mjedisor, ndryshimet klimatike, pyjet zhvillimii mjedisit té paster dhe
i pranushém.

Plani Komunal i Eficiencés se Energjisé 2014-2020 (PKEE) éshté realizuar né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Eficiencén e Energjisé 04 / L-016 dhe paraget
dokumentin e paré ligjor te Komunés i cili éshté pérgendruar né adresimin e energjise,
eficiencén e energjisé dhe zvogélimin e CO2 brenda nivelit lokal. Plani shpreh angazhimin
e qarté se si plani komunal funksionon né ¢éshtjet e energjisé, ndryshimet klimatike né
pérgjithési, dhe efikasitetin e energjisé né vecanti.PKEE adreson konsumin e energjisé né
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ndértesat komunale dhe ndricimin e rrugéve. Ai i paraqet fushat té cilat do té ndikohen si:
potencialin pér kursime né stokun e ndértesave publike komunale duke pérfshire edhe
ndrigimin publik, kjo po ashtu pérfshiné edhe koston e investimeve, planin e zbatimit dhe
kursimet e vlerésuara potencial si dhe liston projekte pér realizimin e caqeve.

2.7. PERVOJA NE ZBATIMIN E MASAVE TE EFICIENCES SE ENERGJISE

Komuna e Vitisé cdo vit bén renovimin e ndértesave publike né juridiksion té saj duke
pérmirésuar mbéshtjellésin dhe sistemet e ngrohjes dhe ndrigimin.

Gjithashtu né baza vjetore komuna ndan mjete pér ndri¢cimin publik té ri por edhe
pérmirésimin e ekzistuesit:

2.7.1. KAPACITETET PER IMPLEMENTIMIN E PROJEKTEVE

Administrata komunale éshté pérgjegjése pér zbatimin e té gjitha detyrave ekzekutive té
caktuara nga statuti dhe aktet e tjera normative komunale. Vendimet mirren né
Asamblené komunale. Komuna e Vitisé ka eméruar menaxherin pér efigiencé té
energjiséqé do té shérbejé si koordinator me sektorét pérkatés varésisht prej sektorit né
té cilin realizohet projekti. Me krijimin dhe funksionalizimin e sistemit komunal pér
menaxhimin e energjisé dhe me vendosjen e té dhénave né softverin ENMASOFT,
Menaxheri komunal i energjisé do té keté mé té lehté menaxhimin e té dhénave nga
terreni pér ndértesat komunale dhe ndrigimin publik, si dhe né krijimin e Planit Komunal
té Veprimit pér Efigiencé té Energjisé (PKVEE).

Ky éshté njé mjet lehtésimi pér realizimin e projekteve pér EE népérmjet identifikimit me
té lehté té potencialit t& kursimit si dhe pérdorimit té kétyre té dhénave me sektorét tjeré
relevanté

3. FURNIZIMI ME ENERG]I, PRODHIMI DHE DISTRIBUIMI

3.1. FURNIZIMI ME ENERG]I

Sa i pérket godinave né pronési komunale, komuna ka pérgjegjésiné pér ngrohje, ndri¢im
dhe pajisje administrative. Sektori i banimit éshté shumé i réndésishém dhe jetésor pér
komunén, megjithaté komunat nuk kané pérgjegjési pér menaxhimin e energjisé né kéto
ndértesa. Kompania pér furnizimin e shpérndarjes sé energjisé elektrike (KEDS) éshté
pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve té energjisé elektrike né kété komuné, megjithaté,
konsumi i energjisé dhe shérbimet e tjera té lidhura me energji jané jashté juridiksionit
komunal.
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Njé sistem i mundshém i ngrohjes gendrore né qytet do té zvogélonte dukshém konsumin
e energjisé si né sektorin publik edhe privat né komuné.

Sektori i energjisé elektrike i ekonomive familjare dhe ndértesave publike éshté njé nga
sektorét e réndésishém té konsumimit té energjisé né Komunén e Vitisé. Réndésia e saj
éshté theksuar nga fakti se konsumon sasi té médha té energjisé elektrike dhe léndés
djegése, e cila ka kontribuar né krizén aktuale té réndé té energjisé né vend.

Té gjitha kéto argumente do té thoté se rajoni ka nevojé pér konsum mé té larté té
energjisé sesa pjesét e tjera té Kosovés, né sektorét e ekonomive familjare dhe publike.

Pérdorimi né rritje i pajisjeve elektrike, mungesa e léndés djegése té drurit dhe ¢éshtje té
tjera té lidhura, si gasja dhe gmimet, jané shqetésuese dhe mund té shkaktojné probleme
té métejshme né té ardhmen. Situata shkon e pérkegésohet nga prerjet € pakontrolluara
té léndés djegése né zonat rurale. Kjo ndikon né nivelin dhe strukturén e furnizimit total
té energjisé pér kété rajon.

Tani pér tani, popullsia né Komunén e Vitisé ka pérdorur mé sé shumti drurin si léndé
djegése pér ngrohjen e hapésirés.

Né Tabela 6 jané paraqitur sasité e shpenzuara té burimeve té ndryshme té energjisé per
sektorin e ndértesave né Komunén e Vitisé mesatarja e tri viteve té fundit:

Tabela 6 - Sasia e energjisé s& konsumuar sipas burimeve energjetike mesatare 3 vite né sektorin e

ndértesave
Energji

Dru Théngjill Pelet Nafté elektrike

Sektori/njesi m? ton ton litra MWh/vit
Administrata 4000 167916
Arsimi 2865 452315
Shendetesi 370 49137
Kulture 18123
Gjithsej njesi 3235 0 0 4000 687491
Gjithsej MWh/vit 5370.1 0 0 43.2 687.49

3.1.1. ENERGJIA ELEKTRIKE

Energjia elektrike éshté burimi i dyté mé shumé i pérdorur. Sikur pérdoruesit individualé
ashtu edhe kolektivé si Komuna e pérdorin energjiné elektrike pér pajisje,ngrohje,
ndrigcim dhe té ngjashme.Konsumi i energjisé elektrike pér vitin 2018 né sektorin e
ndértesave komunale ishte 847MWh/vit ose 13% e konsumit total te energjise. n.
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3.1.1.1. FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE

Furnizimi me energji elektrike béhet nga kompanité energjetike KOSTT (kompani
publike) dhe KEDS (kompani e privatizuar). KOSTT-i q¢ manaxhon me linjat e tensioneve
té larta té transmetimit té energjisé né nivelet e tensionit 110kV, 220kV dhe 400KkV,
ndérsa KEDS menaxhon furnizimin dhe shpérndarjen e energjisé elektrike si dhe
mirémbajtjen dhe zhvillimin e rrjetit té shpérndarjes sé energjisé né nivelet e tensionit
35KkV, 10kV dhe 0.4kV.

2.NS 35/10 kV Kllokoti me fuqi té instaluar 2x8 MVA, me ngarkesé maksimale né muajin
Dhjetor 2014 14.3 MW dhe harxhim mujor 6,621,023 kWh. Nga ky néstacion béhet
furnizimi i pjesés tjetér té konsumatoréve népémjet 8 linjave 10 kV: Pozharani, Sllatina,
Kllokoti-Skifteraj, Terpeza, Industriali, Vineksi, Jeta dhe Stacionari. Kéto linja 10 kV jané
té shpérndara népér qytet dhe né té gjitha vendbanimet e komunés sé Vitisé, e qé né fund
energjia e distribuar té konsumatorét transformohet né nivelin 400V népérmes
trafostacioneve distributive 10(20)/0.4kV.

3.1.1.2. DISTRIBUIMI | ENERGJISE ELEKTRIKE

Komuna e Vitisé me rrethiné furnizohet me energji elektrike nga nénstacioni NS
110/35/10 kV Vitia, népérmes dy linjave 110kV, njéra linjé nga NS 110/35/10kV Gjilani
1 dhe tjetra nga NS 110/0.6 kV Sharr-Cemi. Nénstacioni NS 110/35/10 kV Vitia ka
kapacitet transformues prej 2x20 MW, me ngarkesé maksimale 26.7MW, nga i cili
furnizohen me energji elektrike dy nénstacione:

1. NS 35/10 kV Rrafshina me fuqi te instaluar 2x8MVA, furnizohet nga nénstacioni NS
110/35/10 kV Rrafshina me kapacitet transformues prej 2x20 MW, me ngarkesé
maksimale né

muajin Dhjetor 2014 prej 11MW dhe harxhim mujor 4,639,000 kWh. Nga ky nénstacion
béhet furnizimi i konsumatoréve té komunés sé Vitisé népérmjet 6 linjave 10kV: Vitia,
Begunca, Stublla, Germova, Smira dhe Binqa.

3.1.2. DERIVATET E NAFTES
3.1.2.1. NAFTA

Né bazé té dhénave, Derivati i vetém qé éshté pérdorur né Komunén e Vitisé éshté Nafta
me 4,000 I/vit per ngrohje te ndértesave . Nafta gjithashtu perdoret edhe pér transport
nga automjetet e flotes komunale.

3.1.2.2. BENZINA

" PKEE Viti 2016-2020
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